
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

                                                                                           

Assessore Nerina Dirindin 
 

DECRETO N. 20 DEL 18.07.2007 

OGGETTO: Istituzione del Gruppo tecnico per l’Educa zione Continua in Medicina previsto dalla 

deliberazione della Giunta regionale n. 49/13 del 2 8/11/2006 “Istituzione della 

Commissione regionale per la formazione sanitaria e  del sistema regionale di 

Educazione Continua in Medicina (ECM). 

L’ASSESSORE 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTO l’articolo 16 ter, comma 3, del decreto legislativo 502/92; 

VISTA l’articolo 25 della a legge regionale N. 10 del 28 luglio 2006; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 38/18 del 2 agosto 2005; 

VISTO il Piano Regionale dei Servizi Sanitari 2006-2008; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 49/13 del 28/11/2006 “Istituzione della   

Commissione regionale per la formazione sanitaria e del sistema regionale di Educazione 

Continua in Medicina (ECM); 

CONSIDERATO che la stessa deliberazione prevede l’istituzione di un Gruppo tecnico  per l’ Educazione 

Continua in Medicina che avrà il compito di supportare l’ Assessorato dell’Igiene e Sanità 

e dell’Assistenza Sociale con la formulazione di proposte in tema di:  

 - individuazione dei criteri per l’attribuzione a ciascun evento formativo dei relativi crediti, 

con particolare riguardo ai criteri di accreditamento delle attività formative sul campo 

(quali  tirocini, audit, partecipazione a ricerche, gruppi di miglioramento, etc.);  

 - determinazione dei requisiti per l’accreditamento dei soggetti fornitori delle attività 

formative (provider);  

 - assegnazione a ciascun evento formativo dei crediti formativi;  

 - definizione delle modalità di controllo e registrazione dei crediti acquisiti dagli operatori 

sanitari;  



 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

                                                                                           

 - definizione delle modalità operative di organizzazione e funzionamento del sistema 

regionale di educazione continua in medicina;  

 - definizione delle modalità di utilizzo delle sponsorizzazioni proposte dalle industrie 

farmaceutiche.  

CONSIDERATO che Il Gruppo tecnico curerà l’elaborazione di un rapporto annuale sull’educazione 

continua in medicina che valuti il grado di raggiungimento degli obiettivi formativi, la 

partecipazione delle diverse categorie interessate, il livello di apprendimento acquisito e 

la diffusione delle attività e delle iniziative formative realizzate in Regione; 

CONSIDERATO   che il Gruppo tecnico dovrà operare in raccordo con la Commissione regionale per la 

formazione sanitaria, già istituita con decreto n .0008261/DecA/7 del 

16/04/2007dell’Assessore dell’Igiene, Sanità e dell’ Assistenza Sociale ; 

RITENUTO che il Gruppo tecnico deve essere composto da:   

 - tre esperti di formazione in ambito sanitario di provata esperienza e capacità;  

 - un funzionario dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, con       

funzioni di segreteria tecnica; 

 -  un membro della Commissione regionale per la formazione sanitaria con il compito di 

favorire il necessario coordinamento tra i due organismi; 

RITENUTO  che in relazione a specifiche tematiche, può rendersi necessario coinvolgere nell’ambito 

dei lavori del Gruppo tecnico  ulteriori  figure professionali, esterne al Gruppo tecnico; 

 

DECRETA 

ART. 1 -  E’ istituito il Gruppo tecnico per l’Educazione Continua in Medicina previsto dalla 

 deliberazione della Giunta regionale n. 49/13 del 28/11/2006 “Istituzione della 

 Commissione regionale per la formazione sanitaria e del sistema regionale di 

 Educazione Continua in Medicina (ECM)”.  

ART. 2 -        Il Gruppo tecnico sarà composto da esperti di formazione e qualità in ambito sanitario che

      supporterà i competenti livelli istituzionali nello svolgimento dell’attività formativa ECM. 

ART. 3 -                Il Gruppo tecnico è formato dai seguenti componenti:  



 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’IGIENE E SANITÀ E DELL’ASSISTENZA SOCIALE 

                                                                                           

   - Dott. Gianfranco Desogus - esperto di metodologie della qualità 

   - Dott.ssa Maria Paola Bachielli - esperta in materia di Educazione Continua in  

     Medicina 

   - Dott.Franco Prandi – esperto di formazione in ambito sanitario 

   - Dott.ssa Simonetta Dettori componente della Commissione per la formazione  

     sanitaria 

 - Dott. Stefano Congiu funzionario dell’Assessorato dell’Igiene, Sanità e                     

dell’ Assistenza Sociale, con funzioni di segreteria tecnica. 

ART. 4 -        Il Gruppo tecnico, in relazione a specifiche esigenze e per l’approfondimento di materie di 

      particolare rilevanza, potrà avvalersi della collaborazione di esperti esterni. 

ART. 5 -        Ai componenti del Gruppo tecnico si applicano le previsioni della LR n. 27/1987 e  

      successive modificazioni e integrazioni. Le spese relative troveranno copertura nella        

      UPB  S05.01.004, Cap. SC 05.0087, Centro di Responsabilità 00.12.01.01.   

ART. 6 -        Il presente decreto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale e sul sito internet della  

      Regione Autonoma della Sardegna. 

 

L ’ASSESSORE 

Ner ina Dir ind in 


